
UCHWAŁA NR V/4/2006

RADY MIEJSKIEJ W BIERUNIU

z dnia 25 maja 2006r.

w sprawie: szczegółowych  zasad i trybu   umarzania wierzytelności pieniężnych stanowiących

                    dochody gminy  Bieruń   oraz jej jednostek  organizacyjnych  z tytułu  należności,

                    do  których   nie   stosuje  się   przepisów  ustawy  –   Ordynacja  podatkowa  oraz 

                 udzielania innych ulg w spłacaniu tych należności, a także  wskazania  organów   

        do tego uprawnionych.

Na podstawie art. 18 ust 2 pkt 15, art. 40 ust 1 i art. 42 ustawy z dnia 8 marca 1990r. o

samorządzie gminnym (tekst jednolity Dz. U. Nr 142 poz. 1591 z 2001r. z późniejszymi zmianami)

w związku z art. 43 pkt 1 i 2 ustawy z dnia 30 czerwca 2005r. o finansach publicznych  (tekst

jednolity Dz. U. 249 poz. 1591 z 2005r. z późniejszymi zmianami). 

RADA MIEJSKA W BIERUNIU

postanawia:

   

§1

Określić szczegółowe zasady i tryb umarzania, odraczania lub rozkładania na raty spłaty należności

pieniężnych, do których nie stosuje się przepisów ustawy z 29 sierpnia 1997r. Ordynacja podatkowa

(Dz.  U.  2005  nr  8  poz.  60   z  późniejszymi  zmianami),  zwanych  w  dalszej  części

„wierzytelnościami” gminy Bieruń oraz jej jednostek organizacyjnych, od osób fizycznych, osób

prawnych, jednostek organizacyjnych nie posiadających osobowości prawnej, zwanych w dalszej

części „dłużnikami”.

§2

Wierzytelność  może  zostać  umorzona  w  całości  lub  w  części  w  przypadku  jej  całkowitej

nieściągalności, która następuje, jeżeli wystąpi jedna z następujących przesłanek:  

1. wierzytelność  nie  ściągnięto  w  toku  zakończonego  postępowania  likwidacyjnego  lub

upadłościowego,



2. w wyniku postępowania egzekucyjnego lub na podstawie innych okoliczności lub dokumentów

stwierdzono, że dłużnik nie posiada majątku, z  którego można by dochodzić należności,

3. nie można ustalić osoby dłużnika lub miejsca zamieszkania dłużnika,

4. dłużnik zmarł nie pozostawiając żadnego majątku lub pozostawił ruchomości nie podlegające

egzekucji na podstawie odrębnych przepisów albo pozostawił przedmioty codziennego użytku

domowego, których łączna wartość nie przekracza kwoty stanowiącej trzykrotność przeciętnego

miesięcznego wynagrodzenia w roku poprzedzającym umorzenie,

5. w wyniku egzekucji  z  majątku  dłużnika,  dłużnik  lub  osoby pozostające  na  jego  utrzymaniu

byłyby pozbawione niezbędnych środków utrzymania,

6. ściąganie  wierzytelności  zagraża  ważnym  interesom   dłużnika,  a  w  szczególności  jego

egzystencji, 

7. zachodzi  uzasadnione  przypuszczenie,  że  w  postępowaniu  egzekucyjnym  dotyczącym  tej

należności nie uzyska się  kwoty wyższej od kosztów dochodzenia i egzekucji tej wierzytelności

lub postępowanie egzekucyjne okazałoby się nieskuteczne,

8. dłużnik  będący osobą  prawną został  wykreślony  z  właściwego rejestru  osób prawnych przy

jednoczesnym braku majątku, z którego można by egzekwować należność, a odpowiedzialność z

tytułu należności nie przechodzi z mocy prawa na osoby trzecie.

§3

Należność może być umorzona w całości lub w części mimo braku okoliczności, wymienionych  w

§2  jeżeli  przeprowadzone  postępowanie  wyjaśniające  wykaże,  że  za  umorzeniem  przemawiają

szczególne względy gospodarcze, społeczne oraz interes publiczny, a odroczenie terminu zapłaty

lub rozłożenie na raty nie zapewnia spłaty tej należności.

§4

Umorzenie wierzytelności następuje:

1) na podstawie decyzji – w odniesieniu do należności o charakterze administracyjno- prawnym,

2) w formie zarządzenia po uprzednim pisemnym zawiadomieniu  strony – w odniesieniu do

należności cywilno- prawnych  

§5

Odroczenie, rozłożenie na raty następuje:

1) na podstawie decyzji – w odniesieniu do należności o charakterze administracyjno- prawnym,

2) w formie umowy cywilno-prawnej – w odniesieniu do należności cywilno-prawnych.  



§6

Umorzenie należności w przypadku, gdy oprócz dłużnika głównego są zobowiązane inne osoby,

może nastąpić tylko wtedy, gdy warunki umorzenia zachodzą wobec wszystkich zobowiązanych.

§7

1. Umorzenie  należności  głównej  pociąga  za  sobą  umorzenie  odsetek  i  innych  należności

ubocznych. 

2. Jeżeli  umorzenie  dotyczy  części  należności  głównej,  w  odpowiednim  stosunku  do  tej

należności podlegają umorzeniu odsetki i należności uboczne.  

3. Nie nalicza się odsetek od  należności, której termin zapłaty odroczono lub którą rozłożono na

raty, za okres od rozstrzygnięcia do dnia, który określony został jako termin płatności.  

4. Jeżeli  w  terminie  określonym w  rozstrzygnięciu  dłużnik  nie  dokonał  zapłaty  odroczonej

wierzytelności, bądź nie zapłaci którejkolwiek z rat, na jakie została rozłożona wierzytelność,

terminem płatności tej raty lub odroczonej wierzytelności jest termin pierwotnie określony.

     

§8

Do  umarzania,  odroczenia  lub  rozkładania  na  raty  spłat  należności  uprawniony jest  Burmistrz

Miasta Bierunia bez względu na wysokość należności. 

§9

1.  Należność może być umorzona na wniosek dłużnika lub z inicjatywy wierzyciela.

2.  Odroczenie terminu zapłaty lub rozłożenie na raty może nastąpić jedynie na wniosek dłużnika.

3.  Umorzenie,  rozkładanie  na  raty,  odroczenie  należności  lub  odsetek  za  zwłokę  na  wniosek

dłużnika będącego przedsiębiorcą następuje zgodnie z przepisami ustawy z dnia 30 kwietnia 2004r.

o postępowaniu w sprawach dotyczących pomocy publicznej (Dz.U. nr 123, poz.1291).

§10

W stosunku do jednego dłużnika organ uprawniony może umorzyć wierzytelności  w części lub

całości nie częściej niż jeden raz w roku kalendarzowym.

§11

Kwoty wierzytelności tego samego dłużnika wynikające z różnych tytułów nie ulegają kumulacji.

§12

Okres odraczania terminu płatności nie może być dłuższy niż 1 rok.



§13

Okres spłaty należności rozłożonej na raty nie może być dłuższy niż 36 miesięcy.

§14

 Traci  moc  uchwała  Rady  Miejskiej  w  Bieruniu  Nr  V/8/2001  z  dnia  29.05.2001r.w  sprawie

szczegółowych zasad i trybu umarzania wierzytelności jednostek organizacyjnych Gminy Bieruń z

tytułu należności pieniężnych, do których nie stosuje się przepisów ustawy Ordynacja podatkowa

oraz  udzielania  innych  ulg  w  spłacaniu  tych  należności,  a  także  wskazania  organów  do  tego

uprawnionych.

§15

Wykonanie uchwały powierzyć Burmistrzowi Miasta. 

§16

Uchwała podlega ogłoszeniu w Dzienniku Urzędowym Województwa Śląskiego i wchodzi w życie

po upływie 14 dni od dnia jej ogłoszenia.


